CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS

CONTRATANTE: _________________________________________________________, nacionalidade brasileira, estado civil __________________, portador (a) do RG n. _________________, inscrito (a) no CPF n. ______________________, residente e domiciliado (a) a no endereço_______________________________________________________________________________________________________________________________________,
CONTRATADO: ______________________________, brasileiro, advogado com inscrição na OAB/_____sob o nº _______, e no CPF sob o nº ________ com escritório profissional sediado _________________________________________________________________________
Cláusula Primeira - O CONTRATADO compromete-se, em cumprimento ao mandato recebido, a patrocinar em todas fases processuais a CONTRATANTE em _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]Cláusula Segunda - Em remuneração pelos serviços profissionais ora contratados serão devidos honorários advocatícios contratuais no percentual de _____% (_________________________por cento) sobre o proveito econômico da demanda, cujo cálculo recairá sobre os valores brutos recebidos pelo (a) CONTRATANTE, a serem satisfeitos ao advogado quando de cada recebimento pelo (a) Contratante.
Cláusula Terceira - São obrigações da parte CONTRATANTE pagar as despesas derivadas da causa, tais como custas processuais judiciais, periciais e honorários advocatícios da parte contrária, em caso de eventual sucumbência; honorários de assistente técnico se for necessário; despesas com viagens, xerox, certidões, averbações e outras, como honorários advocatícios contratuais.
Cláusula Quarta - Considerar-se-ão vencidos e imediatamente exigíveis os honorários ora contratados, no caso do (a) CONTRATANTE vir a revogar ou cassar o mandato outorgado ao CONTRATADO ou a exigir o substabelecimento sem reservas, sem que este tenha, para isso, dado causa. Nesta hipótese, os honorários serão calculados pelo valor da causa, ou, caso publicada sentença ou acórdão, pelo valor da condenação, ou, ainda, acaso liquidado o processo, pelo valor arbitrado em sentença de liquidação.
Cláusula Quinta - Fica o(a) CONTRATANTE expressamente ciente de que não poderá celebrar quaisquer negócios, avenças, acordos ou contratos junto à parte adversa, seus sócios, procuradores, administradores ou pessoas físicas e jurídicas que venham a eventualmente integrar seu grupo econômico, sem a aquiescência do CONTRATADO.
E por estarem assim justos e CONTRATADOS , dispensam a presença de testemunhas, com fulcro no art. 24 da Lei 8.906/94 c/c art. 784, XII do CPC/15, e assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, para que produza todos os seus efeitos de direito.

Local: _______________________  Data: ___________________________________

Contratante: _________________________________

Contratado: _________________________________